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Classe Il sez. C
Disciplina : storia
Docente: Edo Verticchio

Testo in adozione: Antonio Brancati, Trebi Pagliarani La storia in campo 1 Dal Mille alla fine
del Seicento, La Nuova lItalia

Programma

1. La mentalita europea tra alto e basso Medioevo

1.1. La storia della mentalita e la conoscenza del mondo attuale
1.2. La vita vera per I’'uomo medievale

1.3. Forme di lotta contro il male

1.4. L’angoscia del peccato originale

1.5. Una concezione religiosa dello spazio

1.6. La percezione del tempo

1.7. La natura demoniaca del denaro

2. 1l risveglio delle campagne

2.1. Una prodigiosa crescita demografica
2.2. Le molteplici cause della crescita
2.3. La riconquista delle terre incolte

2.4. Innovazioni: aratro pesante

2.5. Impiego di animali da tiro

2.6. Rotazione triennale delle colture
2.7. Mulino e sue applicazioni

2.8. Peggioramento dell’esistenza contadina
2.9. La famiglia ristretta

2.10. Villaggi e campi aperti

2.11. Solidarieta di villaggio

3. Commerci e citta

3.1. La ripresa degli scambi

3.2. La svalutazione della moneta

3.3. La rinascita dell’'urbanesimo

3.4. Le botteghe artigiane e le corporazioni
3.5. Diffusione dei “consumi di lusso”

3.6. Mercanti: protagonisti della rinascita



3.7. Le grandi fiere
3.8. I borghi e la formazione del ceto borghese

I Comuni

4.1. Le citta sottola guida del conte e del vescovo
4.2. Ruolo del vescovo e della Milizia

4.3. La nascita dei Comuni

4.4. Rapporti tra Comuni e signori feudali

4.5. Magnati e popolari contro la Milizia

4.6. Dal comune oligarchico al comune democratico
4.7. Le Universita

4.8. Patriottismo medievale.

4.9. Piaceri cittadini

Le Crociate

5.1. Il mito della crociata

5.2. Due giganti in crisi

5.3. Reconquista in Spagna

5.4. Cosa accade a Gerusalemme?
5.5. Il bando di Urbano 11

5.6. La prima crociata

5.7. La crociata dei poveri

5.8. La conquista di Gerusalemme
5.9. I regni latini e riconquista musulmana
5.10. Quarta crociata

5.11. Incontro di civilta

. L’Impero la Chiesa e i Comuni

6.1. Le origini del patrimonio della Chiesa

6.2. La gestione delle donazioni e le conseguenze

6.3. La riforma laica della Chiesa

6.4. Riforma monastica della Chiesa: Cluny

6.5. Papa Gregorio VII e I’Imperatore Enrico IV — lotta per le investiture
6.6. Scomunica di Enrico IV e saccheggio di Roma

6.7. Lotta tra impero-Papato e Comuni

Innocenzo I11: teocrazia papale

7.1. Papato e impero, da alleati a nemici
7.2. Innocenzo IlI

7.3. Laici e movimenti evangelici

7.4. Maesta e teocrazia papale

7.5. Repressione del clero e antisemitismo
7.6. Ordini mendicanti e rinascita spirituale
7.7. Francescani e domenicani

Federico 11



10.

11.

12.

8.1.
8.2.
8.3.
8.4.
8.5.
8.6.
8.7.
8.8.
8.9.

La nomina imperiale

Re e imperatore, pupillo del papa
Riorganizzazione del regno di Sicilia
Economia al servizio dello Stato
Splendori della corte siciliana

Il sogno di unire 1’Italia

Gregorio IX contro Federico Il
Mobilitazione clericale

Tramonto degli Svevi

La grande peste del 1348

9.1.
9.2.
9.3.
9.4.
9.5.
9.6.
9.7.
9.8.
9.9.
9.10
9.11

Il peggioramento del clima: carestie
Europa sconvolta dalla peste

Il lungo viaggio del bacillo

Pulci e topi

Catastrofe demografica

Astrologia, superstizioni e processioni
Nuovi massacri di ebrei

La medicina di fronte all’epidemia
Organizzazione pubblica

. Ordine e salute pubblici

. La fine del mondo

La crisi del Trecento

10.1.
10.2.
10.3.
10.4.
10.5.
10.6.

Sulla via del tramonto
Caratteri generali della crisi
Caduta delle rendite signorili
Reazione della nobilta
Rivolte contadine

Crisi della produzione tessile

Stati nazionali

111
11.2

Stat

12.1.
12.2.
12.3.
12.4.
12.5.
12.6.
12.7.
12.8.

. Declino dei poteri universali e ascesa monarchie nazionali

. Papato ad Avignone
i regionali italiani

Crisi dei Comuni

Le signorie: bellicose e illegittime
Compagnie di ventura e signorie
Milano

Repubblica di Venezia
Firenze dal 1348 ai Medici
Pace di lodi

Ducato di Milano dai Visconti agli Sforza



13. Il Rinascimento

13.1. Le guerre d’Italia dal 1494 al 1320 (Rinvenibili sulla dispensa sul banchetto
cerimoniale rinascimentale inviato in classroom sulla piattaforma dell’IIS Farnese
dedicata)

13.2. Un’epoca tutta nuova

13.3.  Una nuova nobilta

13.4. Riscoperta dei classici

13.5. Lafilologia e il ripristino dell’autenticita dei testi

13.6. L’uomo al centro dell’universo

13.7. Ritorno della bellezza

13.8. Proporzioni matematiche dell’Uomo vitruviano

13.9. Leonardo: genio universale

La Chiesa e Lutero

14. Le grandi scoperte e i primi imperi coloniali

14.1.
14.2.
14.3.

Nuove vie verso 1’Oriente
Cristoforo Colombo e il Nuovo Mondo
Antiche civilta amerindie (Relativamente alle civilta precolombiane della

Mesoamerica studiare la parte storica della dispensa inviata sulla classroom della
piattaforma dedicata dell’IIS Farnese)

14.4.
14.5.

Gli europei all’assalto del Nuovo Mondo
Europa in un mondo allargato

Altre attivita svolte:

Giorno della Memoria: lllustrazione della Shoah tramite diapositive in powerpoint dedicati di
produzione del docente e analisi della Conferenza del Wannsee (20-01-1942) anche tramite visione
integrale del film storico “La conferenza” rinvenibile sul sito www.raiplay.it.

Cultura e mentalita medievale: Visione sul sito www.raiplay.it della trasmissione I giorni e la storia
relativa alla sessualita nel medioevo (collegata alla novellistica boccacciana).

Cultura del Rinascimento: svolta lezione con esperto sull’ architettura del Rinascimento.

Caprarola, 8 giugno 2022

Edo Verticchio

o leghicohe



